1

证券代码：300282          证券简称：三盛教育        公告编号：2022-017

三盛智慧教育科技股份有限公司

关于 2021年度计提资产减值准备的公告

2022年4月27日，三盛智慧教育科技股份有限公司（下称“三盛教育”或“公司”）

第五届董事会第六次会议、第五届监事会第四次会议审议通过了《关于2021年度

计提资产减值准备的议案》，本次计提资产减值准备事项尚需提交股东大会审议。

现将相关情况公告如下：

一、 本次计提资产减值准备情况概述

（一）计提资产减值准备的原因

根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》

等相关规定的要求，为更加真实、准确地反映公司的资产状况和财务状况，公司

及下属控股子公司对2021年末各类资产进行清查，对各类存货的可变现净值、应

收款项、商誉和无形资产的可收回金额进行了充分的分析和评估，对可能发生信

用减值损失及资产减值损失的资产计提减值准备。

（二）计提商誉减值准备情况

1、2019年9月，公司支付现金12,316.50万元收购北京中育贝拉国际教育科技

有限公司（以下 “中育贝拉”）51%股权。公司收购中育贝拉形成的商誉金额为

10,922.46万元。

因受新冠疫情以及人员跨国流动受限等因素影响，中育贝拉外部经营环境发

生较大变化， 2021年2月公司对原《股权收购协议》中部分条款进行调整并签署

了补充协议。因中育贝拉估值由24,150万元调整为20,300万元，中育贝拉原相关

股东向公司无偿转让9.67%股权，公司持股比例增加至60.67%。

2、2020年末，公司根据《企业会计准则》及相关规定，结合中育贝拉的实

际经营情况，对因收购中育贝拉形成的商誉进行了减值测试，存在商誉减值迹象，

经评估，计提商誉减值损失为2,443.46万元。计提后，公司收购中育贝拉形成的

商誉余额为8,479.01万元。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

2021年末公司根据《企业会计准则》及相关规定，结合中育贝拉的实际经营

情况，对因收购中育贝拉形成的商誉进行了减值测试，存在商誉减值迹象。经评

估，中育贝拉包含商誉的资产组的可收回金额为14,800万元，账面价值为

18,905.90万元，包含商誉的相关资产组或资产组组合的可收回金额减去其账面价

值之差4,105.90万元，确认为商誉减值损失，其中归属于三盛教育的商誉减值为

2,094.01万元。计提后，公司收购中育贝拉形成的商誉余额为6,385.00万元。

（三）计提无形资产减值准备情况

公司子公司恒峰信息技术有限公司（以下简称“恒峰信息”）“DCAMPUS智

慧课堂系统”等五项无形资产及广东智慧课堂云计算有限公司（以下简称“云计算

公司”）“单点登录系统”等三项无形资产存在减值迹象，需计提相应的减值准备。

根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》等相关规定，公司以资产所属的资产组

为基础来确定资产组的可收回金额，资产组以预计未来现金流量的现值作为其可

收回金额，当资产组的可收回金额低于其账面价值时，本公司将资产的账面价值

减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时计提

相应的资产减值准备。综合分析教育信息化市场发展状况、恒峰信息相关无形资

产研发立项的市场目标和目前实际市场需求产生了较大程度的偏离，经整体评估，

公司判断恒峰信息五项无形资产和云计算公司三项无形资产预计未来产生的经

济效益难以达到预期，经评估上述恒峰信息“DCAMPUS智慧课堂系统”等五项无

形资产的可收回金额为1.65万元，账面金额为1,337.63万元，基于谨慎性原则，

公司本次计提无形资产减值准备1,337.63万元；云计算公司“单点登录系统”等三

项无形资产的可收回金额为2.01万元，账面金额为2,640.71万元，基于谨慎性原

则，公司本次计提无形资产减值准备2,640.71万元。

（四）计提存货跌价准备

资产负债表日，公司存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照存货类别成

本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产

经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定

其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品

的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的

金额确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、

3

其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比

较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

期末公司对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低计提存货

跌价准备，计入当期损益。经过清查和减值测试，存在跌价。本期期末应计提存

货跌价准备708.62万元，其中期初存货跌价准备余额211.93万元，本期计提存货

跌价准备496.69万元。

（五）计提应收账款、其他应收款坏账准备情况

对于应收款项，公司按照《企业会计准则》所规定的，无论是否存在重大融

资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备。

当单项应收账款无法以合理成本取得评估预期信用损失的信息时，本公司依

据信用风险特征，将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。

对于划分为风险组合的应收款项，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以

及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计

算预期信用损失。

当单项其他应收款无法以合理成本取得评估预期信用损失的信息时，本公司

依据信用风险特征将其他应收款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损

失。对于划分为风险组合的其他应收款，公司参考历史信用损失经验，结合当前

状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来12个月内或整个存续

期预期信用损失率，计算预期信用损失。

根据应收款项组合的预期信用损失率计提坏账准备，本期应收账款应计提坏

账准备9,913.07万元，其中期初计提坏账准备5,193.61万元，本期计提4,719.46万

元；本期其他应收款应计提坏账准备6,624.66万元，其中期初计提坏账准备

3,438.99万元，本期核销18.63万元，本期计提3,204.30万元。

其他应收款中应收王静股权回购款金额为6,334.00万元。公司已提交强制执

行申请，目前法院在实施强制执行过程中，并已对王静的银行账户、股权类资产、

房产等主要个人资产进行查封、冻结或拍卖。公司根据仲裁结果推进执行进展情

况，本期计提坏账准备2,479.41万元，累计计提5,334万元。

二、计提资产减值准备对公司的影响

4

本期计提商誉减值损失 2,094.01 万元、无形资产减值损失 3,978.34 万元、存

货跌价准备 496.69 万元、应收账款坏账准备 4,719.46 万元、其他应收款坏账准

备 3,204.30 万元，合计 14,492.80 万元，将减少公司 2021 年度利润 14,492.80 万

元。本次计提资产减值准备对公司的影响已反映在公司 2021 年度的财务报告中。

三、审计委员会关于本次计提资产减值准备的说明

经审议，审计委员会认为，本次计提资产减值损失，符合《企业会计准则》

等相关规定和公司资产实际情况，本次计提减值后，财务报表能够更加公允地反

应公司的资产状况，有助于提供更加真实可靠的会计信息。同意本次计提资产减

值准备并报告董事会审议批准。

四、独立董事关于本次计提资产减值准备的说明

公司计提资产减值损失是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》等相关规

定和公司资产实际情况，没有损害公司及中小股东利益。计提减值损失后，能够

更加公允地反应公司的财务状况，同意本次计提资产减值损失。

五、监事会关于本次计提资产减值准备发表的意见

经审核，董事会在审议本次计提资产减值损失的议案时，程序合法。公司此

次计提资产减值损失是为了保证公司规范运作，坚持稳健的会计原则，公允地反

映公司的财务状况以及经营成果，没有损害公司及中小股东利益，同意本次计提

资产减值损失。

六、备查文件

1、第五届董事会第六次会议决议；

2、第五届监事会第四次会议决议；

3、经独立董事签字确认的独立董事意见。

特此公告。

三盛智慧教育科技股份有限公司

董  事  会

二零二二年四月二十九日

	关于2021年度计提资产减值准备的公告